
 

 

 

 

 

 

 

 

1. 這是一篇   命題   作文。作文的題目是  旅行趣聞  ，體裁是 

   記敍文   。 

2. 題目要求的寫作內容是    旅行中有趣的事情    ，寫作前應根據

要求聯想相關的事件，進行取材。 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

審題 

構思 （答案合理即可） 

參考詞語 

思緒  遊玩  茫然  提醒  誤會  無奈  印象深刻 

《應試寫作四步通》第三冊 寫作增值 

寫作引導工作紙（一） 

1 

可配合《應試寫作四步通》第三冊 P44「大顯身手」使用 

姓名：         班別：      （  ） 日期：       

以《旅行趣聞》為題，寫作一篇記敍文。 

 
旅行趣聞 

 地點：3. 夏威夷的海邊              

 事件： 

5. 「我」我幫雪糕車老闆為遊客裝雪糕，被誤認為是

童工，令老闆被誤會                                     

 感受： 

6. 有趣、印象深刻                

 人物：4. 「我」、爸爸媽媽、雪糕車老闆、幾位遊客                         

（答案僅供參考） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

參考範文： 

旅行趣聞 

今天，我外出時偶遇一輛售賣雪糕的餐車，思緒一下子回到了兩週前的暑假

旅途…… 

當時我們一家正在夏威夷的海邊遊玩。我們來到一台雪糕車前吃雪糕。老闆

略懂中文，與我們聊得很開心。這時，幾個說英語的遊客前來買雪糕。老闆裝好

雪糕後，我便熱情地帮忙遞給他們。他們連連向我道謝，並跟老闆說了幾句話。

老闆聽完着急得連忙擺手。一旁的爸爸媽媽則哈哈大笑起來。看到我一臉茫然的

樣子，爸爸笑着對我說：「他們誤以為你是這裏的員工，提醒老闆僱用童工是違

法的呢！」我舉起一旁還沒吃完的雪糕，用簡單的英文句子表示：「這個是我的

報酬！」大家因此笑得更大聲了，逗得老闆滿臉無奈。 

這場有趣的誤會，成了這次旅行中最令我印象深刻的記憶。 

 

30 格 

45 格 

60 格 

15 格 

90 格 

105 格 

135 格 

150 格 

165 格 

180 格 

120 格 

195 格 

210 格 

225 格 

240 格 

255 格 

270 格 

285 格 

300 格 

315 格 
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75 格 

《應試寫作四步通》第三冊 寫作增值 

評分項目 內  容 文句用語 結  構 標點運用 成  績 

分  數     /15     /10     /7      /3      /35 

 




